PAGE

  [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ

«26» сентября    2017г.

                                     №348 -МНА

принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского

округа «26» сентября 2017 года

Об утверждении Порядка принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа.

На основании Устава муниципального образования -Осинниковский городской округ Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

решил:
1. Утвердить Порядок принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа согласно приложению к настоящему решению.

2.Признать утратившим силу

Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 11.12.2012 N 309-МНА "Об утверждении Порядка принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа" ;

Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 20.09.2016 N 250-МНА "О внесении изменений в Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 11.12.2012 N 309-МНА "Об утверждении Порядка принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа" ;

Решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 27.12.2016 N 286-МНА "О внесении изменений в Решение Осинниковского городского Совета народных депутатов от 11.12.2012 N 309-МНА "Об утверждении Порядка принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа".

3. Направить настоящее Решение Главе городского округа для подписания и официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в городской муниципальной общественно-политической газете "Время и жизнь".

5. Вступает в силу настоящее Решение  со дня его официального опубликования .
Заместитель Председателя
Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                             Н.С.Коваленко
Глава

Осинниковского городского округа                                                                И.В.Романов

                                                                   Приложение №1

                                                                        к решению  Совета народных депутатов

                                                                Осинниковского городского округа

                                                от 26.09.2017г.№348-МНА
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ И УЧЕТА ВЫМОРОЧЕННОГО ИМУЩЕСТВА В ВИДЕ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ (ДОЛИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ), ПЕРЕХОДЯЩЕГО В ПОРЯДКЕ

НАСЛЕДОВАНИЯ ПО ЗАКОНУ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

ОСИННИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок принятия и учета выморочного имущества в виде жилого помещения (доли жилого помещения), переходящего в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа (далее - Порядок), разработан в соответствии с ч. 2 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, п. 1 ст. 1, ст. ст. 49 - 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях осуществления полномочий по приему жилых помещений (долей жилых помещений), перешедших в порядке наследования по закону в муниципальную собственность Осинниковского городского округа (далее - выморочное имущество), обеспечения надлежащего учета указанного имущества и контроля за его сохранностью.

1.2. К выморочному имуществу относятся расположенные на территории Осинниковского городского округа жилые помещения (доли жилых помещений) (далее - жилые помещения), принадлежавшие гражданам на праве собственности и освободившиеся после их смерти, в случае если у умершего гражданина отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию либо никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

К жилым помещениям относятся жилой дом (часть жилого дома), квартиры (часть квартиры), комнаты в коммунальных квартирах.

1.3. Муниципальное казенное учреждение "Комитет по управлению муниципальным имуществом" Осинниковского городского округа (далее - Комитет) осуществляет выявление выморочного имущества на соответствующей территории, оформление документов для получения свидетельства о праве на наследство, также оформление выморочного имущества в муниципальную собственность.

1.4. Комитет самостоятельно осуществляет деятельность в целях выявления выморочного имущества.

При этом Комитет вправе направлять соответствующие запросы в органы государственной власти, юридическим лицам различной формы собственности, нотариусам для получения необходимой информации.

2. ВЫЯВЛЕНИЕ, ОФОРМЛЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА

2.1. Комитет выявляет жилые помещения, расположенные на его территории, которые могут быть выморочным имуществом, в том числе жилые помещения, в которых длительное время никто не проживает и за которые не производится оплата жилищно-коммунальных услуг, а также жилые помещения, занимаемые лицами, не зарегистрированными в них (в том числе временно) и (или) не являющимися собственниками, нанимателями, арендаторами или пользователями (членами семей собственников, нанимателей, арендаторов, пользователей) этих жилых помещений.

2.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами, обладающие информацией о смерти собственника жилого помещения, не имеющего наследников, направляют письменное заявление в Комитет.

Любые другие юридические и физические лица вправе заявить о выморочном имуществе.

2.3. Комитет с момента выявления жилого помещения, указанного в пункте 2.1 Порядка, направляет запросы в:

- Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области и орган, осуществляющий техническую инвентаризацию объектов недвижимости (БТИ), о наличии или отсутствии правообладателя на жилое помещение (регистрации правоустанавливающих документов на жилое помещение);

- органы нотариата о наличии или отсутствии открытых наследственных дел на данное жилое помещение.

Комитет осуществляет иные действия (запросы, публикации, размещение в Интернете и т.д.) по установлению наследников на данное жилое помещение.

2.4. При наличии у жилых помещений признаков выморочного имущества, установленных ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также в случае установления судом факта признания жилых помещений на территории Осинниковского городского округа выморочными Комитет по месту нахождения выморочного имущества направляет нотариусу по месту открытия наследства заявление об открытии наследственного дела.

2.5. Для получения свидетельства о праве на наследство по закону на жилое помещение (долю жилого помещения) Комитет представляет нотариусу следующие документы:

- копию свидетельства (справку) о смерти, выданного учреждением ЗАГС, или копию решения районного суда о признании жилого помещения (доли жилого помещения) выморочным;

- правоустанавливающий документ на жилое помещение (долю жилого помещения) или его копию, оформленную в установленном порядке;

- выписку из домовой книги, адресную справку, если частный жилой дом, или поквартирную карточку на жилое помещение (долю жилого помещения);

- выписку из Единого государственного реестра  недвижимости, удостоверяющую внесение в реестр записи о праве собственности умершего гражданина на жилое помещение (долю жилого помещения);

- справку из органа, осуществляющего техническую инвентаризацию объектов недвижимости (БТИ), о наличии или отсутствии правообладателя на жилое помещение (долю жилого помещения);

- выписку из технического паспорта или кадастрового паспорта на жилое помещение (долю жилого помещения) при наличии;

- копию доверенности представителя Комитета на право оформления принятия наследства от имени муниципального образования "Осинниковский городской округ".

2.6. Комитет после выдачи нотариусом свидетельства о праве на наследство по закону осуществляет подготовку проекта постановления администрации Осинниковского городского округа о включении выморочного имущества в реестр муниципального имущества Осинниковского городского округа и состав имущества муниципальной имущественной казны Осинниковского городского округа.

2.7. С момента принятия постановления о включении выморочного имущества в Реестр муниципального имущества Осинниковского городского округа и состав имущества муниципальной имущественной казны Осинниковского городского округа Комитет осуществляет оформление документов для регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области права муниципальной собственности на выморочное имущество.

2.8. Оплата расходов, связанных с получением свидетельства о праве на наследство по закону на жилое помещение (долю жилого помещения), производится за счет средств бюджета Осинниковского городского округа, предусмотренных на государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества.

2.9. Принятие выморочного имущества в муниципальную собственность в судебном порядке осуществляется Комитетом.

2.10. Выморочное имущество, принятое в муниципальную собственность Осинниковского городского округа, распределяется в соответствии с действующим законодательством.

2.10.1. Жилые помещения в виде отдельных квартир (комнат в коммунальных квартирах) передаются в ведение Комитета и распределяются отделом по учету и распределению жилья администрации городского округа гражданам, состоящим на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2.10.2. В случае приобретения в муниципальную собственность в порядке, установленном настоящим Положением, доли в праве общей собственности на жилое помещение Комитет предлагает приобрести указанную долю остальным участникам долевой собственности по цене, определенной независимым оценщиком. В продажную цену указанного имущества включаются расходы на проведение оценки, изготовление технической документации, оформление прав муниципальной собственности на имущество (в том числе на занимаемый указанным имуществом земельный участок).

В случае если остальные участники долевой собственности откажутся от покупки или не приобретут продаваемую долю в праве собственности в течение месяца со дня получения предложения Комитета о покупке доли, Комитет продает долю в праве собственности на жилое помещение (в том числе на занимаемый указанным имуществом земельный участок) на торгах (конкурсе, аукционе) в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации.

 2.11. В случае выявления имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, Комитет извещает об этом налоговый орган.

2.12. Настоящий Порядок утрачивает силу с момента принятия закона, определяющего порядок передачи выморочного имущества в собственность муниципальных образований.